
              . 

               

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  14/2/2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Α. Π. :   3538 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ  
ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

ΕΥΕ ΠΑΑ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ. ΠΡΟΣ:  Πίνακα Αποδεκτών 

ΜΟΝΑΔΑ  Β6 

Ταχ. Δ/νση      :Λ. Αθηνών 54-56 
Ταχ. Κωδ.       :104 41 Αθήνα 
Πληροφορίες   :Δ. Λιάκος 
ΤΗΛ                    :210  527 5054 
FAX                     :210  527 5268 
e- mail           :dliakos@mou.gr 
 

 

Θέμα:  Απόφαση Ένταξης Έργων της ΟΤΔ «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΝΟΜΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ ΑΑΕ ΟΤΑ» 
στο «Π.Α.Α 2007–2013», Μέτρο 413, Υπομέτρο L313. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 29 Α Ν. 1558/85 "Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα" (ΦΕΚ 
137/Α) όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 2081/92 (ΦΕΚ 154 /Α) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 παρ. 2α του Ν. 2469/97 (ΦΕΚ 38/Α).  

2. Τις διατάξεις του Ν. 3614/07 "Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 – 2013", όπως ισχύει κάθε φορά. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1290/2005 του Συμβουλίου για την χρηματοδότηση της Κοινής 
Γεωργικής πολιτικής, καθώς και τους Εφαρμοστικούς Κανονισμούς αυτού με αριθ. 
883/2006, 884/2006, 885/2006 όπως ισχύουν κάθε φορά. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1698/2005 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), όπως ισχύει κάθε φορά, 
καθώς και τους εφαρμοστικούς αυτού Κανονισμούς (ΕΚ) 1974/2006,1975/2006 όπως 
ισχύουν κάθε φορά. 

5. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 6015/29.11.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την 
οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007 – 2013 (ΠΑΑ), 
όπως ισχύει κάθε φορά. 

ΑΔΑ: ΒΕΥ8Β-ΨΔΓ



              . 

6. Τις τροποποιήσεις του ΠΑΑ, που δεν απαιτούν τροποποίηση της αριθ. Ε(2007) 
6015/29.11.2007 απόφασης της Επιτροπής. 

7. Την αριθ. 399570/10.11.2001 (ΦΕΚ 1363/01 τΒ) Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομικών και Γεωργίας "Σύσταση Διοικητικού 
Τομέα Προγραμματισμού και Εφαρμογών του Γ΄ Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης και θέσης 
Ειδικού Γραμματέα στο Υπ. Γεωργίας", όπως συμπληρώθηκε με τις 229920/20.2.2002 
(ΦΕΚ 233/02 τΒ) και 222822/6.5.2003 (ΦΕΚ 592/03 τΒ) όμοιες και όπως έχει μετονομαστεί 
σε Διοικητικό Τομέα Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών με το Ν. 3614/2007. 

8. Την αριθ. 324005/9.9.2008 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β/1886/12.9.2008) με θέμα "Αναδιάρθρωση, 
αρμοδιότητες και κατανομή προσωπικού Ειδικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων για το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος 2007-
2013", όπως ισχύει κάθε φορά.  

9. Την αριθ. 10480/22-08-2012 (ΦΕΚ 400/ΥΟΔΔ/23-08-2012) Κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία 
διορίζεται ο Θεοχαρόπουλος Αθανάσιος του Στεφάνου στη θέση του Ειδικού Γραμματέα του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 2ο της κατηγορίας Ειδικών 
Θέσεων, ο οποίος θα προΐσταται των υπηρεσιών του Διοικητικού Τομέα Κοινοτικών Πόρων & 
Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων. 

10. Το Μέτρο 41 του ΠΑΑ με τίτλο "Στρατηγικές Τοπικής Ανάπτυξης". 

11. Τα Κριτήρια Επιλεξιμότητας και Επιλογής Πράξεων όπως αυτά συμφωνήθηκαν κατά την 1η 
Συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδος 2007-2013, και όπως αυτά ισχύουν κάθε φορά. 

12. Την αρ. πρωτ. 8932/22.9.2008 Απόφαση Θέσπισης Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος 2007-2013, όπως ισχύει κάθε 
φορά. 

13. Την αριθ. 5069/10-6-2008 Υπουργική Απόφαση για τη διενέργεια Διαγωνισμού για την 
επιλογή Τοπικών Προγραμμάτων στα πλαίσια του Άξονα 4: "ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ 
ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗΣ LEADER" ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 2007 – 2013 (ΠΑΑ). 

14. Την αριθ. 5807/29.6.2009 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων με 
θέμα: "Έγκριση τοπικών προγραμμάτων προσέγγισης LEADER κατόπιν ανοικτού 
διαγωνισμού στο πλαίσιο του Άξονα 4 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας 2007 – 2013 (ΠΑΑ) και κατανομή πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης" και την αριθ. 
5954/2.7.2009 απόφαση τροποποίησης αυτής. 

15. Την αριθ. 401/10-3-2010 ΚΥΑ σχετικά με το πλαίσιο εφαρμογής του Άξονα 4 "Προσέγγιση 
LEADER" του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013 (ΠΑΑ), όπως 
ισχύει κάθε φορά. 

16. Την αριθ. 1577/22-7-2010 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων με 
θέμα "Λεπτομέρειες εφαρμογής, σύστημα εποπτείας και ελέγχων του Άξονα 4 του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-2013 (ΠΑΑ), όπως ισχύει κάθε 
φορά. 

ΑΔΑ: ΒΕΥ8Β-ΨΔΓ



              . 

17. Τον κωδικό 2010ΣΕ08280000 της ΣΑΕ 082/8, στον οποίο έχουν εγγραφεί οι πιστώσεις του 
Άξονα 4 του ΠΑΑ στο Π.Δ.Ε. 

18. Την από 21/6/2010 υπογραφείσα σύμβαση μεταξύ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
& Τροφίμων και της ΟΤΔ «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟΜΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ ΑΑΕ ΟΤΑ».  

19. Την αριθ. 5/12-10-2011 απόφαση της ΕΔΠ LEADER με την οποία εγκρίθηκε η 2η 
προκήρυξη του τοπικού προγράμματος της ΟΤΔ «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟΜΟΥ 
ΛΑΡΙΣΑΣ ΑΑΕ ΟΤΑ». 

20. Την αριθ. 8/12-11-2012 απόφαση της ΕΔΠ LEADER για την οριστικοποίηση των έργων 
που εντάσσονται στο πλαίσιο των Δράσεων L313-2, L313-4, L321.2, L321.3, L323.1 και 
L323.2α. 

21. Τα αριθ. 24/17-1-2013 και 64/11-2-2013 έγγραφα της ΟΤΔ «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΝΟΜΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ ΑΑΕ ΟΤΑ» με το οποίο υποβλήθηκαν τα Τεχνικά Δελτία των Δράσεων 
L313-2, L313-4, L321.2, L321.3, L323.1 και L323.2α μαζι με συμπληρωματικά στοιχεία. 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

1. Την ένταξη των έργων που παρουσιάζονται στον ακόλουθο πίνακα, στη Δράση L313-2 
«Σήμανση αξιοθέατων και μνημείων» και στη Δράση L313-4 «Προβολή και προώθηση των 
συγκριτικών πλεονεκτημάτων των περιοχών», του Υπομέτρου L313 «Ενθάρρυνση 
τουριστικών δραστηριοτήτων» του Μέτρου 413 του ΠΑΑ.  

2. Αντικείμενο: Όπως περιγράφεται στα σχετικά Τεχνικά Δελτία Έργου 

3. Φορέας Εφαρμογής: ΟΤΔ «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟΜΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ ΑΑΕ ΟΤΑ»   

4. Φορέας χρηματοδότησης: Δ/νση Προγραμματισμού και ΓΔ του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων 

5. Φορέας πληρωμών: Οργανισμός Πληρωμών ΟΠΕΚΕΠΕ 

6. Η Κοινοτική Συμμετοχή καλύπτεται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ). 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΥ8Β-ΨΔΓ



              . 

ΚΑΘΑΡΟ 
ΠΟΣΟ

(ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ)
Φ.Π.Α. (€)

Συνολικό 
Κόστος 

(με ΦΠΑ)

(1)  Καθαρό 
Ποσό

(2)  ΦΠΑ
(1)Καθαρό 

Ποσό
(2)  ΦΠΑ

ΕΘΝΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€)

ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€)

Από: 31/01/2012

14.950,00 3.438,50 14.950,00 0,00 Εως:31/12/2013

Από:31/1/2012

12.498,70 2.874,70 12.498,70 0,00 Εως:31/12/2013

3.438,50 0,00747,50 14.202,50 0,00
14.950,00

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣΔΡΑΣΗ

18.388,50
ΔΗΜΟΣ ΦΑΡΣΑΛΩΝ 14.950,00 3.438,50 5%

2 179509 313.4

ΠΡΟΒΟΛΗ ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΩΝ 
ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΦΑΡΣΑΛΩΝ -ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΛΕΥΚΩΜΑΤΟΣ & ΧΑΡΤΗ

1 179511 313.2

ΣΗΜΑΝΣΗ ΑΞΙΟΘΕΑΤΩΝ & 
ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΦΑΡΣΑΛΩΝ

ΔΗΜΟΣ ΦΑΡΣΑΛΩΝ

Α/Α

ΚΩ
ΔΙ

ΚΟ
Σ

Ο
ΠΣ

ΑΑ ΕΝΑΡΞΗ - 
ΛΗΞΗ ΕΡΓΟΥ

ΦΠΑ που 
βαρυνει 

αποκλειστικα 
τον Δικαιούχο

ΦΠΑ ΑΠΟ 
ΕΘΝΙΚΟΥΣ 
ΠΟΡΟΥΣ

(για ΟΤΑ)

ΑΝΑΛΥΣΗ 
ΣΥΓΧΡΗ/ΝΗΣ Δ.Δ.

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΙΔ. 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

(€)

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ
(ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΔΗΜ. ΔΑΠΑΝΗΣ)

(A)=(1)+(2)

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ 
Δ.Δ.

(ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ Δ. Δ)

 %
 Ε

Θ
Ν

ΙΚ
Η

Σ 
ΣΥ

Μ
Μ

ΕΤ
Ο

ΧΗ
Σ

ΕΝ
ΤΑ

ΣΗ
 

ΕΝ
ΙΣ

ΧΥ
ΣΗ

Σ 
(%

)

 %
 Κ

Ο
ΙΝ

Ο
ΤΙ

ΚΗ
Σ 

ΣΥ
Μ

Μ
ΕΤ

Ο
ΧΗ

Σ

17.855,28

100% 95%18.388,50

ΚΟΣΤΟΣ ΕΡΓΟΥ (€)

70%4.106,72 21.962,00 5% 11.873,77 5.356,5895% 2.874,70624,94
15.373,40 12.498,70

1.232,02

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΥ8Β-ΨΔΓ



              . 

 

Όροι ένταξης των έργων 

Ο Φορέας Εφαρμογής υποχρεούται: 

1. Να ενημερώνει τη Μονάδα Β6 της ΕΥΕ ΠΑΑ – Ανταγωνιστικότητα με Δελτία 
Παρακολούθησης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των έργων, όταν τούτο ζητείται. 

2. Να τηρεί τους κανόνες της Κοινοτικής και Εθνικής Νομοθεσίας κατά την εκτέλεση των 
έργων, το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την εφαρμογή του Άξονα 4 του ΠΑΑ καθώς και τις 
διατάξεις της σύμβασης μεταξύ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και της 
ΟΤΔ. 

3. Να τηρεί τους κανόνες δημοσιότητας σύμφωνα με το Παράρτημα VI του Εφαρμοστικού 
Κανονισμού 1974/2006, όπως εξειδικεύονται στις σχετικές εγκυκλίους. 

4. Να εξασφαλίσει την τήρηση όλων των δικαιολογητικών, που αφορούν την εκτέλεση των 
έργων τουλάχιστον για τρία χρόνια μετά από το έτος κατά το οποίο πραγματοποιήθηκε η 
τελική πληρωμή για το ΠΑΑ από τον ΟΠΕΚΕΠΕ δηλαδή έως το 2018. 

5. Να κοινοποιεί στην ΕΥΕ ΠΑΑ – Ανταγωνιστικότητα, τα απαιτούμενα, σύμφωνα με το 
θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής του Άξονα 4 του ΠΑΑ, έγγραφα σχετικά με τον έλεγχο και την 
παρακολούθηση των έργων. 

6. Να θέτει στη διάθεση της ΕΥΕ ΠΑΑ – Διαφοροποίηση, του Οργανισμού Πληρωμών και σε 
όλους τους ελεγκτικούς μηχανισμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όλα τα έγγραφα, 
δικαιολογητικά ή στοιχεία των έργων, εφόσον του ζητηθούν. 

7. Να τηρεί τους όρους της Απόφασης. Σε διαφορετική περίπτωση υπάρχει ο κίνδυνος της 
προσωρινής ή οριστικής διακοπής της χρηματοδότησης ή απένταξης των έργων από το 
ΠΑΑ και της επιστροφής του συνόλου της μεταφερθείσας χρηματοδότησης σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα από το Ν.3614/2007, όπως ισχύει κάθε φορά, καθώς και το θεσμικό 
πλαίσιο που .διέπει την εφαρμογή του Άξονα 4 του ΠΑΑ. 

8. Να ενημερώνει άμεσα με την υποβολή τροποποιημένου Τεχνικού Δελτίου Έργου την ΕΥΕ 
ΠΑΑ – Ανταγωνιστικότητα σε κάθε περίπτωση που διαφοροποιούνται οι συνθήκες ή το 
χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης των έργων. 

 

 

 

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΕΟΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΥ8Β-ΨΔΓ



              . 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1. ΟΤΔ, «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟΜΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ ΑΑΕ ΟΤΑ»   

2. ΕΥΔ ΠΑΑ 

3. ΟΠΕΚΕΠΕ, Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης / Αλιείας 

4. Δ/νση Προγραμματισμού και Γ.Δ, Τμήμα Β' 

5.   Μονάδα Γ2. 

 

ΑΔΑ: ΒΕΥ8Β-ΨΔΓ


